
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  28  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  5 DEL 26/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE ARREDI DIDATTICI DI PROPRIETÀ ENAIP PRESENTI 
NELLA SCUOLA ELEMENTARE ZAGAMI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:ACQUISIZIONE ARREDI DIDATTICI DI PROPRIETÀ ENAIP PRESENTI 

NELLA SCUOLA ELEMENTARE ZAGAMI. 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione51 del 26/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 51 del 26/01/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Mario Morea 

 

 

ILDIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 07.04.2006 fu stipulata tra Comune di Molfetta e la Direzione Regionale ENAIP un 

contratto di locazione con il quale il Comune concedeva all’ENAIP la locazione di n.5 aule della 

scuola elementare “ZAGAMI” da destinare a sede in Molfetta del CENTRO SERVIZI FORMATIVI; 

- con reiterate note successive alla locazione c/o la scuola elementare ZAGAMI del Centro Servizi 

Formativi ENAIP , la dirigente della medesima scuola comunicava all’amministrazione comunale 

la necessità di avere nella propria disponibilità i predetti locali al fine di assicurare lo svolgimento 

delle attività didattiche previste dal proprio piano dell’offerta formativa; 

- con verbale redatto  in data 25.02.2010, a seguito di incontro tenutosi tra tutti i soggetti 

interessati, i rappresentanti dell’ENAIP accettavano di rilasciare i locali della scuola ZAGAMI 

previa messa a disposizione da parte del Comune di una nuova sede destinata al Centro Servizi 

dell’Ente; 

- a seguito di accertamento di mancato versamento del canone di locazione contrattualmente 

previsto, con nota del 04.10.2012 l’U.A. Affari  legali dell’Amministrazione comunale diffidava  e 

costituiva in mora l’ENAIP con richiesta di addivenire ad una risoluzione consensuale del 

contratto disciplinando al contempo le eventuali compensazioni per le reciproche posizioni 

debitorie – creditorie; 

- con nota del 22.04.2013, prot. 25997 perveniva all’A.C. nota dell’ENAIP PUGLIA in liquidazione 

con richiesta di conferma del debito contratto dall’ente nei confronti dell’amministrazione 

comunale ammontante a complessivi € 98.182,67 per mancata corresponsione dei canoni di 

locazione, giusta nota di riscontro dell’ufficio legale prot. 28493 del 06.05.2013; 

 

Considerato che: 

 

con notaprot. 48849 del 07.08.2015 il Sindaco comunicava al commissario liquidatore dell’ENAIP 

che, fermo restando le valutazioni dell’Ente nell’insinuarsi nella procedura di liquidazione, non 

rinunciava ad azionare il credito vantato di liquidazione e che l’A.C. era interessata all’acquisto di 



tutti i beni ex ENAIP presenti nella scuola ad un prezzo di € 1.500,00, qualora l’offerta fosse stata 

condivisa dagli organi giudiziari competenti; 

La predetta offerta di acquisto avrebbe sia evitato i disservizi procurati alle attività didattiche dal 

venir meno della disponibilità degli arredi, sia consentito economie di risorse finanziarie dell’Ente 

rispetto ai costi necessari all’acquisto ex novo della medesima fornitura di arredi; 

 

Vista la nota pec del 01.09.2015, con la quale il commissario liquidatore ENAIP riscontrava la 

nota sindacale 48849 del 07.08.2015, rassegnando la ufficiale disponibilità ad accertare la 

somma di € 1.500,00, quale prezzo per l’acquisto degli arredi di proprietà dell’Ente fisicamente 

presenti nella scuola elementare ZAGAMI; 

 

Vista la successiva nota pec. dell’08.01.2016, inoltrata dallo stesso commissario liquidatore con 

la quale si sollecita l’Amministrazione comunale, con contestuale messa in mora, il pagamento 

per l’acquisto degli arredi in questione; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma di € 1.500,00 in favore dell’ENAIP 

PUGLIA per l’acquisto degli arredi presenti c/o la scuola elementare ZAGAMI di Molfetta; 

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Prendere atto della disponibilità del commissario liquidatore dell’ENAIP PUGLIA ad accettare la 

somma di € 1.500,00, quale prezzo concordato con  l’A.C. per l’acquisto degli arredi didattici di proprietà 

dell’Ente già presenti nella scuola elementare Zagami di Molfetta. 
 

2) Liquidare la somma di € 1.500,00 di cui al precedente punto, accreditandole c/o la Banca Popolare di 
Bari, codice  IBAN  IT 0U0542404297000000001013 comunicato dal commissario liquidatore. 
 
3) Impegnare la predetta somma di € 1.500,00 sul Cap. 17850 del Bilancio 2016/2018 in esercizio 
provvisorio,  esigibilità 2016, dando atto che la stessa rientra nei dodicesimi dell’intervento ai sensi 
dell’art. 163 del D.L.vo n.267/2000. 
 
4) Designare per il presente atto responsabile del procedimento il dott. Mario MOREA del Settore LL.PP:.    
 

 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.5 del 26/01/2016

16/02/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: ACQUISIZIONE ARREDI DIDATTICI DI PROPRIETÀ ENAIP PRESENTI NELLA SCUOLA ELEMENTARE ZAGAMI.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 579.649,00
29.767,52

1.500,00
31.267,52

548.381,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 8.000,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 6.500,00

Capitolo: 17850

Oggetto: SPESE ARREDAMENTI E ATTREZZATURE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 583/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 583/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 583/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 16/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

51

ACQUISIZIONE ARREDI DIDATTICI DI PROPRIETÀ ENAIP PRESENTI NELLA SCUOLA
ELEMENTARE ZAGAMI.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 28
26/01/2016Data adozione:

16/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


